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	BA

	Statusi i lëndës:
	Obligative
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	Kreditë ECTS:
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	Mësimdhënësi:
	Prof/Dr. NuranMuhaxheri
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	Përshkrimi i lëndës:
	Fillimisht trajtohet tema dhe mënyra e qasjes tek burimet folklorike si dhe në mënyrë praktike prezantohen metodat e hulumtimeve dhe të përzgjedhjeve të vlerave folklorike. Duke siguruar informata rreth burimeve folklorike, bëhen vlerësime në bazë të të dhënave dhe të njohurive të mbledhur në burim dhe anë të përzgjedhjes së tyre. Historia e folklorit, hulumtimet si dhe përzgjedhja e metodat që aplikon në punimet dhe hulumtimet folklorike në Turqi dhe në botë.


	Qëllimet e lëndës:
	



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas mbarimit të kursit, studenti duhet të ketë njohuri të mjaftueshme:

	
	· Historin e folklorit Turk.

	
	· Hulumtimet si dhe përzgjedhja e metodat që aplikon në punimet dhe hulumtimet folklorike në Turqi dhe në botë

	
	· Qasja tek burimet folklorike si dhe në mënyrë praktike dhe të përzgjedhjeve të vlerave folklorike

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2	                     15
	22.5

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		10 min.                    15
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	8                                2 
	16

	Detyrë shtëpie
		1	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1                                15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	2                                3
	6

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2	     2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	0.5	    1
	0.5

	Total
	
	81.5

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimet janë në formë teorike dhe praktike. Pas mësimit dhe burimeve kryesore, programi javor është përpunuar në mënyrë kronologjike. Informacioni mbi Folklorin Turk është dhënë. Përgatitja dhe diskutimet dhe pjesëmarrja e studenteve bëhet në klasë. Metodat interaktive përdoren në mësime dhe përdoren metoda të tjera të zhvilluara në këtë fushë..

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë;
Vijimi-5%
Pjesmarja korrekte ne diskutim-10%
Kolokfijumi- 35 %

Provimi perfundimtare – 50 %

	Literatura primare: 
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	Literatura shtesë:  
	1. Sedat Veis Ornek, 100 soruda Ilkellerde Din, Buyu, Sanat, Efsane, Gercek Yayinevi, Istanbul 1971

2. Claude Levi-Strauss, Yapisal Antropoloji, Imge Kitabevi Yayinlari 2012
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Giriş, Konunun Önemi, Kaynak Bilgisi 

	Java 2:
	Halk ve Halk Edebiyatı Kavramları

	Java 3:
	Halk Bilgisi Yaratmalarının Genel Özellikleri

	Java 4:
	Halk Edebiyati Metinlerini Derleme Yöntemleri

	Java 5:
	Derleme İle İlgili Genel Kavramlar Derlemenin Palnlanması,

	Java 6:
	Anket Yöntemi

	Java 7:
	Gözlem Yöntemi,  Karşılıklı Görüşme Yöntemi

	Java 8:
	Kollokvium

	Java 9:
	Halk Edebiyatı Metinlerinin İncelem Yöntemleri

	Java 10:
	Metin Merkezli Halk Bilimi Kuram ve Yöntemleri

	Java 11:
	Tarihi Coğrafi Kuramı ve Yöntemi

	Java 12:  
	Psikoanalitik Kuram ve Yöntem

	Java 13:    
	Bağlam Merkezli Halk Bilimi Yöntemleri

	Java 14:  
	Dönem sonu sınavı

	Java 15:   
	

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Gjatë gjithë këtij kursi, studentët marrin pjesë në mënyrë aktive për të thelluar njohuritë e tyre në këtë fushë. Pas lëndeve studenti zhvillohet përmes punës jashtëshkollore si biblioteka, detyrat e shtëpisë dhe seminari. Mësimet dhe aktivitetet jashtëshkollore (pjesëmarrja / studimi) i ndihmojnë ata të zhvillohen në këtë fushë.
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